
CITTÀ DI TERAMO
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

REGISTRO GENERALE N. 976 del 11/05/2023

Determina del Dirigente di Settore N. 250 del 11/05/2023
PROPOSTA N. 1411 del 10/05/2023

OGGETTO: ELEZIONI  AMMINISTRATIVE 2023  COMUNE  DI  TERAMO -  AUTORIZZAZIONE
SUBAPPALTO A DITTA:ABRUZZO TRASLOCHI CIG: Z143AF6C6A

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 976 del 11/05/2023



IL DIRIGENTE

 

PREMESSO CHE:

  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  21  marzo  2023,  n.  5,  dichiarata  immediatamente

eseguibile, è stato approvato il “Documento Unico di Programmazione 2023/2025”;

  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  30  marzo  2023,  n.  19,  dichiarata  immediatamente

eseguibile, è stato approvato il “Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2023/2025”;

  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  3  del  11  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente

eseguibile, è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione. Esercizio provvisorio.”;

  con deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 8 agosto 2020, immediatamente eseguibile, e con

deliberazione di Giunta Comunale n. 178 del 13 agosto 2020, immediatamente eseguibile, si è operata la

riorganizzazione della struttura dell’Ente, con modifica del regolamento ed ordinamento Uffici e Servizi, a

mezzo  di  un  nuovo  schema  di  organizzazione  macro  strutturale  con  il  passaggio  dalla  precedente

suddivisione in Settori all’attuale suddivisione in Aree;

VISTO il Decreto sindacale n. 32 del 30 dicembre 2021 con cui si assegnavano all’Ing. Remo Bernardi le

funzioni di Dirigente dell’Area 6, denominata “Lavori Pubblici e Manutenzione”;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del servizio,

secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti;

VISTO il  d.lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  rubricato  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, rubricato “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTO il Dlgs n 50/2016;

RICHIAMATO l’art 105 del Dlgs n 50/2016;

DATO ATTO che ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e) della legge n.

190/2012 non esistono di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile

unico del procedimento e del Dirigente firmatari del presente atto;

VISTA E RICHIAMATA la Determina del Dirigente di Settore N. 233 del 04/05/2023 R. G. n. 912 del

05/05/2023 avente ad oggetto “Affidamento servizio di trasporto, montaggio, smontaggio ed allestimento dei

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 976 del 11/05/2023



seggi elettorali in occasione delle elezioni amministrative del Comune di Teramo 2023 CIG Z143AF6C6A

Importo € 14.640,00” con la quale si affida l’incarico per l’esecuzione del servizio in oggetto alla ditta A&G

Trasporti s.r.l., Via Palermo, 15, 64026 Roseto degli Abruzzi (TE) P.I. 01817850678;

RILEVATO che in data 09/05/2023 si acquisiva a protocollo dell’Ente n. 34611 la richiesta da parte della

Ditta A&G Trasporti s.r.l. di subappaltare, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, il servizio di trasporto

del materiale elettorale all’Impresa Abruzzo Traslochi Snc di Bravo Sandro sito in Via Piane S. Benedetto n.

25, Colleatterrato – 64100 Teramo (TE) P.I.: 01445970674 , per un importo complessivo pari a :

- complessivi  €  5856,00  (cinquemilaottocentocinquantasei/00)  per  il  turno  elettorale  del  14  e  15

maggio;

- complessivi € 5856,00 (cinquemilaottocentocinquantasei/00) per l’eventuale turno di ballottaggio;

RILEVATO CHE:

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all'Area funzionale di

appartenenza, sono classificati nell’ambito del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC), con

il seguente livello di rischio: alto;

- sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal Piano Triennale di

Prevenzione della Corruzione dell'Ente e dalle Direttive interne del RPC con riferimento al presente

procedimento e al conseguente provvedimento finale:

Misure generali-MG: MG-100 - Tutte le misure obbligatorie, previste dalla Legge 190/2012, dal PNA 2013 e

annualità successive nonché' da altre fonti normative cogenti, purché' compatibili con l’attività in esame;

Misure specifiche-MS: MIS SPEC 14 - Firma congiunta Funzionario e Dirigente

MIS SPEC 103 - Formazione su procedure, istruzioni, documentazione e sui sistemi di gestione del rischio;

MIS  SPEC  74  -  Regolazione  dell'esercizio  della  discrezionalità  nei  procedimenti  amministrativi  e  nei

processi  di  attività,  mediante  circolari  o  direttive  interne,  in  modo che lo  scostamento dalle  indicazioni

generali debba essere motivato; creazione di flussi informativi;

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del D.Lgs

33/2013, come modificato dal D.lgs. 97/2016;

RILEVATO che l’art. 105 del d.lgs. n. 50/2016, come modificato dall'art. 49, comma 1, lettera b), sub. 1),

della legge n. 108 del 2021 dispone che si possono affidare in subappalto le opere o i lavori, i servizi o le

forniture compresi nel contratto, previa autorizzazione della stazione appaltante;

DATO ATTO che, ai  fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le

condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 50/2016; 

ACCERTATO che  l’impresa,  nella  richiesta  di  autorizzazione  al  subappalto,  ha  prodotto  tutta  la

documentazione richiesta dalla normativa in vigore;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 976 del 11/05/2023



DATO  ATTO che  il  contratto  di  subappalto,  allegato  alla  richiamata  richiesta,  contiene  una  specifica

rinuncia del subappaltatore al beneficio del pagamento diretto di cui all’art 105, comma 4 del codice degli

appalti, da autorizzarsi con specifica adesione dell’Amministrazione appaltante, così da derogare allo schema

tipico previsto dalla legge;

 

CONSIDERATO che il Responsabile unico del procedimento, ha esaminato la documentazione relativa alla

ditta proposta come subappaltatrice e ha riscontrato la regolarità in rispetto alla normativa vigente;

 RITENUTO che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima; 

EVIDENZIATO che l’autorizzazione al subappalto verrà revocata nel caso in cui la verifica del possesso

dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 non risulti positiva; 

CONSIDERATO che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Ente;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo:

 1. di  incaricare  quale  Responsabile unico del  procedimento la dott.ssa  Alessandra Olivieri,  avente

qualifica di Specialista amministrativo contabile presso l’Area 6 del Comune di Teramo;

 2. di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto all’Impresa Abruzzo Traslochi Snc

di Bravo Sandro sito in Via Piane S. Benedetto n. 25, Colleatterrato – 64100 Teramo (TE) P.I.: 01445970674,

così come disciplinato dal contratto di subappalto stipulato tra gli operatori economici citati nella presente e

trasmesso all’Amministrazione con prot n. 34661 del 09/05/2023;

 3. di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in

particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione

dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto;

 4. di dare atto che l’autorizzazione al subappalto verrà revocata nel caso in cui la verifica del possesso

dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 non risulti positiva;

 5. di trasmettere la presente determinazione alla ditta A&G Trasporti s.r.l., come sopra identificata e al

Direttore dell’esecuzione del contratto Ing. Giuseppina Bianconi per i successivi eventuali adempimenti di

competenza;

 6. di dare atto che la presente non necessita di apposizione del visto di copertura finanziaria da parte

del Responsabile del Servizio interessato ex art 183 comma 7 Dlgs 267/2000, atteso che l’autorizzazione al

subappalto oggetto della presente, non comporta oneri finanziari diretti, presenti e/o futuri a carico di questa

amministrazione;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 976 del 11/05/2023



 7. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  verrà  pubblicata  all’albo  pretorio  on  line,  sul  sito

istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi degli articoli 23 e 37 del D.Lgs.

n. 33/2013.

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell'atto da parte del

Responsabile del Procedimento.

Il Responsabile del Procedimento

(Dott.ssa Alessandra Olivieri)

Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento e il parere conseguentemente espresso ai sensi

dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

IL DIRIGENTE

adotta la presente determinazione.

IL DIRIGENTE

(Ing. Remo Bernardi)

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 1411 del 10/05/2023, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  OLIVIERI ALESSANDRA in
data 10/05/2023

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1411 del 10/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Ing.  BERNARDI REMO in data 11/05/2023

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1660

Il  11/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 976 del 11/05/2023 con oggetto:
ELEZIONI  AMMINISTRATIVE  2023  COMUNE  DI  TERAMO  -  AUTORIZZAZIONE
SUBAPPALTO A DITTA:ABRUZZO TRASLOCHI CIG: Z143AF6C6A

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 976 del 11/05/2023



Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 11/05/2023.
    .

    .   .  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 976 del 11/05/2023


